§. XXXVIII.

Quod si inter Imperii status inualido legum prae- 5) Vbi sta-
ficio, bellum cooriatur et alter alterius prouincias ar-
tus aliquis
mis occupauerit, non statim illae Imperio apertae cen- iure bellic
sentur. Sed vbi ad pacis consilia ventum est, suas quae alterius
libet pars rationes curat. 1) Aliter vero se res habet, prouincias
si vasallus hostis Imperii declaratus fuerit, ac publicis
auspiciis regiones ipsius subigantur, nec immunes cri-
minis agnati adsint. Cum Carolum XI. Suecorum Re-
gem, bello Gallico se immiscentem, Bremensi ac Pome-
raniae ducatu foederati expulissent: erant in aula Cae-
farea, qui vtrumque feudum commissum esse, et ad Cae-
farem deuolui existimarent. 2) Nec ipsi Brandenbur-

D gici

gici tam alieni ab ea sententia fuerunt, 3) ut quidem prima fronte ex alio Pufendorffii loco appetat. 4) Sed interueniens pax Neomagenis vltiorem huius rei discepcionem praescidit.

1) Conf. HENNINGES ad capit. Ioseph. art. 29. not. 1.

2) PVFEND. Rer. Frid. Vilh. I. XIX. §. 14.

3) Id. I. XV. §. 8. 4) I. citato ad not. 2.

§. XXXIX.

*An expectativa sub aperturae conditione simili-
tua ad certum apertu-
rae casum
restricta va-
leat, etiam
conditione data fuerit, ac feudum alia ratione vacet:
ubi ex alia
causa feu-
dum vacue-
rit?*

Quodsi expectatiua sub aperturae conditione simili-
tua ad certum apertu-
rae casum
restricta va-
leat, etiam
conditione data fuerit, ac feudum alia ratione vacet:
ubi ex alia
causa feu-
dum vacue-
rit? Vt cum dominus ad casum mortis respexit, et vasallus
feudo ob feloniam priuatur. Videtur tum expectatiua
habentis ius integrum manere, sed possessio non
nisi conditione existente sequi. Dominus interea va-
cuo feudo fruetur, quamdui prior possessor superstes
est.

§. XL.

*Effectus ex-
pectatiuae:
1.) obligat
etiam succe-
forem domi-
ni.*

Neque Imperatorem modo, qui dedit, expectatiua ad feudum apertum concedendum obligat, sed etiam successorem. Non opus est immorari hic expendendis auctorum opinionibus, qui allegatiab I T T E R O 1) pro negatiua sunt. Nam etiam principes electi, vt antecessorum acta legitima rata habeant a ciuitate obligantur. 2) Poterat hoc dubium in Germania moueri, cum libera adhuc regum in feuda et domania potestas esset. Tum poterant sequi consilium Tiberii, qui superiorum beneficia non aliter rata habuit, quam si et ipse dedisset. Ast postquam reipublicae nomine electorum, et nunc etiam pro re nata, caeterorum ordinum

dinum consensus adhibendus est, et in capitulationibus iura omnia rite quaesita confirmantur, nulla alia necessarias ad petendam expectatiuae renouationem ordines adigit, quam vt illorum notitia firmius conseruetur.

1) De Feud. Imp. c. X. §. 3.

2) De quo conf. GROTIUS de I.B. et P.I. II. c. XIV. §. 10. seq.

§. XLI.

Ea porro est expectatiuae vis, vt iam non licet domino aliter de feudo aut parte eius disponere. Inde cum Ferdinandus II. proscriptis ducibus Megapolitanis ducatum Friedlando dedisset, grauiter protestati sunt Brandenburgici; et cum Suecis deinde quaedam eius ditiones concessae essent, pro quibus pace Vestfalica satisfactum ducibus, expectatiua Brandenburgicorum ad eas quoque partes extensa est. Vbi vero feudum vacauerit, statim expectans possessionem occupare potest si inuestitus fuerit. Idque insuper disertis verbis concedi interdum in literis expectatiuae solet, prout in expectatiua domus Saxonicae ad principatum Anhaltinum legimus. Quodsi inuestitura nulla acceperit, iure communii quidem occupare statim feudum non licet. Verum cum status Imperii non semper legibus et interdictis tuto fidant, vbi aemuli paratos habent exercitus, consultum est una, et petere feudum ab Imperatore, et de possessione sibi, eiusque defensione prospicere. Eo consilio, defuncto ultimo duce Lauenburgensi, vsus fuit Elector Saxoniae. 1) Et iam in antecessum saepe titulis atque insignibus vtuntur expectatiuum habentes. Sed ex pacto hoc plerumque fieri solet. Ita Rex Prussiae 1708. inito cum duce Sterinensi pacto, titulos et insignia Megapolitana adhibuit, et si protestante 1709. duce Strelicensi.

D 2

1) Vid.

i) Vid. Beschreibung der Chur Sächs. Possess. Ergreifung im Herzogthum Sachsen-Lauenburg in Lev. von Ambeers Lauenb. Stammtall p. 75.

§. XLII.

*III.) An con-
fensus expe-
ctantis re-
quiratur, si
vasallus pos-
siderit?*

Equidem si vasallus feudum imminuere, aut hypotheca onerare velit, eorum qui ius succedendi sive agnatione sive simultanea inuestitura habent, aut minus ad quem feudum deuolutitur, consentire debet. Sed nudam expectatiuam habentis consensus non requiritur, cum nondum ius in re habeat. Dominus tamen in detrimentum eius non facile debet consentire, aut vbi consenserit ex graui causa, alio modo ipsi satisfacere, in primis si titulo oneroso quaesita est expectatiua. Alter se res habet, vbi inuestitura simultanea expectatiuae accessit: aut ipse vasallus possidens de ea cum expectante pepigit: qualia exempla plura notauiimus. Atque ex iis principiis speciales casus, qui existere in Germania possunt, decidendi sunt.

§. XLIII.

*Quousque
extendi in-
terpretatio
expectatiua
casu exisen-
te possit?*

Expectatiuam habenti cedit conditione existente quicquid feudi ab Imperio pendet: et quicquid ex allodio in confortationem eius impensum est: vna cum omni melioratione et surrogatione. Et cum saepe terreae in patrimonio sint, aut ab aliis in feudum teneantur, regalia vero in feudum ab imperio accipientur, illa quidem ad haeredes aut Dominos suos directos, hae vero cum superioritate territoriali ad expectantem resident. Caeterum difficultis esse solet feudi ab allodio separatio, et peculiaria fere pacta requirit.